

PATVIRTINTA

Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro  
direktoriaus 2024 m. kovo 26 d.  
įsakymu Nr. V-14

Utenos r. Sudeikių daugiafunkcis centras

## 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2024-03-25

(data)

Sudeikiai

(parengimo vieta)

### VADOVO PRANEŠIMAS

Utenos r. Sudeikių daugiafunkcis centras (toliau – Centras) – neformaliojo vaikų švietimo ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo mokyklų grupei priklausanti įstaiga. Centras taip pat atlieka ir kitas funkcijas: teikia bendrąsias socialines paslaugas vietos bendruomenei, vykdo kultūrinę veiklą, organizuoja vaikų ir suaugusiųjų laisvalaikio užimtumą, vaikų dienos bei poilsio stovyklas, teikia turistinės stovyklavietės ir kt. paslaugas. Centro pranašumas – gamtinė aplinka, kuri įstaigą daro ne tik patrauklia vieta, bet ir sudaro galimybes kurti inovatyvias ugdymo(si) formas.

Centro veikla orientuota į rūpinimąsi visų vietos bendruomenės amžiaus grupių poreikių tenkinimą. Centras yra atviras kiekvienam bendruomenės nariui, sudarantis galimybes draugiškoje aplinkoje puoselėti individualius gebėjimus, kūrybiškumą, tolerantiškumą, sėkmingą integravimąsi į visuomenės gyvenimą.

2023-ieji metai Centrai buvo ypatingi – jubiliejiniai metai. Įstaiga pasitiko savo pirmąjį dešimtmetį. Vienintelei, unikaliai tokio tipo švietimo įstaigai Utenos rajone pirmasis dešimtmetis buvo augimo, ieškojimų, atradimų ir nuolatinių pokyčių laikotarpis. Įsileisdamas technologijų pažangos plėtrą, išgyvendamas socialinius, pasaulinius pokyčius – pandemiją, karinių agresijų sukeltas realijas, Centras atlaikė iššūkius, įveikė įgūdžių stoką ir nepasitikėjimą, išdidžiai skaičiuoja savo nuveiktus darbus, įvardija pasiekimus, džiaugiasi bendryste su vietos bendruomene. Įstaigos daugiafunkcionalumas, lankstumas, prieinamumas, atvirumas pokyčiams, komandinis darbas, savanorystės puoselėjimas, nuolatinis mokymasis leido tapti vietos lyderiu, patrauklia, žinoma respublikoje funkcionalia įstaiga.

Dešimties metų bandymai, besikeičiančių aplinkybių priėmimas ir pritaikymas įstaigos veikloje išgrynino stipriąsias Centro puses. Patraukli geografinė padėtis kuria galimybes veiklą įvairovei, tinkamas sąlygas vaikų užimtumo organizavimui. Todėl viena iš populiariausių įstaigos teikiamų paslaugų – vaikų užimtumo organizavimas poilsio stovyklose mokinių atostogų metu. Šią įstaigos funkciją sustiprina ir sąlygas ją plėsti sudaro apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų teikimas. Esant tokioms galimybėms Centre vasaros poilsio stovyklas organizuoja ne tik rajono, bet ir šalies įvairios įstaigos ir organizacijos. Tačiau vaikų poilsio stovyklų poreikiui 100 proc. įgyvendinti trukdo pedagoginių darbuotojų, galinčių dirbti mokinių stovyklose vadovais, bei pagalbos mokiniui specialistų stygius. Sudeikių daugiafunkcis centras yra vienintelė rajono įstaiga, organizuojanti daugiausia pamainų ir suteikianti galimybę stovyklauti didžiausiam mokinių skaičiui. Per metus čia atostogauja virš 300 rajono ir beveik 200 šalies ugdymo įstaigų vaikų. Galimybę priimti tokį didelį skaičių poilsiautojų sukūrė tinkamai vasaros sezonui pritaikytos buvusios mokyklos patalpos bei puikiai tam išnaudojamos turistinės stovyklavietės galimybės.

Kita Centro stiprybė – įstaigos vidaus bei lauko erdvių tikslingas panaudojimas rajono bei respublikos renginiams. Graži geografinė aplinka, vasaros sezono metu galimybė apgyvendinti 100 asmenų, maitinimo paslaugos teikimas vietoje, galimybė organizuoti masinius renginius – klientams puikios sąlygos derinti darbą su poilsiu, o Centrai – gauti pajamas.

Kadangi daugiafunkčių centrų pagrindinis tikslas – tenkinti vietos bendruomenės poreikius, Sudeikių daugiafunkcis centras, išgryninęs vietos bendruomenės poreikius, sudarė galimybes socialinę atskirtį patiriantiems, socialiai remtinų šeimų asmenims arčiausiai namų gauti socialines paslaugas: asmens higienos (dušai, savitarnos skalbykla), laisvalaikio užimtumo (sporto salės paslaugos, ekskursijų, išvykų, susitikimų organizavimas ir kt.). Populiarumą įgijo ir labai laukiami tapo masiniai kultūriniai Centro organizuojami renginiai. Todėl pamažu Centras įgyja vietos bendruomenės pasitikėjimą ir pripažinimą. Tai ir buvo (ir lieka) pagrindinis Centro dešimtmečio veiklos siekis.

## VEIKLOS ĮGYVENDINIMAS

### 1. 2023 metų veiklos rezultatai.

2023 metų Centro veiklos tikslas – sutelktos, aktyviai, kūrybiškai, pilietiškai ir sveikai gyventi gebančios, nuolat besimokančios bei tarpusavyje bendraujančios vietos bendruomenės kūrimas. Centre vykdomos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo, vaikų poilsio stovyklų programos, vaikų ir suaugusiųjų laisvalaikio užimtumo veiklos. Įgyvendinant vaikų užimtumo programas bei veiklas, didelis dėmesys skiriamas patyriminiam ugdymui, todėl kuriamos, plečiamos ir tobulinamos lauko edukacinės erdvės, siekiant kuo daugiau veiklų perkelti į gamtos aplinkas. 2023 m. 70 proc. ikimokyklinio ugdymo veiklų vyko lauko erdvėse. Veikloms lauko erdvėse parengtos trys edukacinės programos: „Žiemos išdaigos“, „Vasaros turtai“ ir „Paukštelių namai“, programos patalpintos Centro interneto svetainėje, nuorodoje „Patirčių bankas“. Baigta įrengti „Mažoji orų stebėjimo stotis“, įsigyti oro pokyčius matuojantys prietaisai. Įrengtos dvi naujos edukacinės erdvės patyriminiam ugdymui: Ką pasakoja saulės laikrodis? Kaip metų laikus pasitinka šermukšnis? Įsigyta priemonių gamtos reiškiniams tirti. Vaikų suvokimui apie gamtos reiškinius, taikant STEAM metodų elementus, sukurta vaizdinė medžiaga apie Mažojoje laboratorijoje atliekamus oro kaitos stebėjimus ir pastebėjimus „Kokį orą atneš boružė ant savo sparnų?“ Lauko erdvių galimybės pritaikomos rengiant vaikų poilsio stovyklų programas. Stovyklose 80–90 proc. veiklų vyksta lauko aplinkose.

IU pedagogai dalyvavo UŠC kvalifikacijos tobulinimo(si) renginiuose: metodiniuose susitikimuose „Dėl planavimo pagal atnaujintas priešmokyklinio ugdymo programas“ mokytojams, dirbantiems mišriose ugdymo grupėse, „Dėl priešmokyklinio ugdymo vaikų pasiekimų vertinimo įrankio kūrimo“, „Dėl plano struktūros pristatymo dirbant pagal priešmokyklinio ugdymo programas“, kūrybinėse dirbtuvėse „Priešmokyklinis ugdymas. Susitarimai dėl vaikų pasiekimų įvertinimo būdų/formų ugdymo procese“. Rajono IU/PU įstaigų metodiniame susitikime pristatyta Centro komandos sukurta trumpalaikio ugdymo plano forma darbui mišrioje ugdymo grupėje, parengta pagal atnaujintą PU programą. Parengta Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro IU mišrios grupės trumpalaikio ugdymo plano forma ir Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro IU grupės priešmokyklinio ugdymo pasiekimų vertinimo forma. Vaikų pasiekimai fiksuojami Centro pasitvirtintose formose ir pasiekimų aprašuose sutarta tvarka, su rezultatais supažindinami tėvai, ugdymo(si) problemos aptartos VGK posėdžiuose (fiksuota posėdžių protokoluose), suorganizuota ir teikta logopedo pagalba. Aukštesnįjį pasiekimų lygį pasiekė 87 proc. ugdytinių.

Toliau vykdomas vaikų užimtumo organizavimas mokinių atostogų metu. Čia organizuota dienos stovykla pradinių klasių mokiniams „Vaikystės spalvos. Vasara“ savo veiklą pradėjo birželio 12 d., o baigė rugpjūčio 11 d. Per tą laiką stovyklose pailsėjo virš 200 Utenos rajono ugdymo įstaigų pradinukų. Vyresnių klasių mokiniams organizuotos 2 stovyklų pamainos, kuriose

dalyvavo 49 vaikai, iš kurių 20-iai vaikų stovyklavimo išlaidos 100 proc. kompensuotos Utenos rajono savivaldybės biudžeto lėšomis. Iš viso Utenos rajono savivaldybė vasaros stovykloms Sudeikiuose skyrė stovykloms 12 500 Eur. Šios lėšos panaudotos socialiai remtinų, rizikos grupės, daugiavaikių šeimų vaikų visiškam išlaikymui, grupių vadovų atlyginimams, edukaciniams renginiams, komunalinėms išlaidoms iš dalies padengti.

Teikdamas trumpalaikio apgyvendinimo, maitinimo ir turistinės stovyklos paslaugas, Centras sudaro galimybes tiek rajono, tiek respublikinių projektų įgyvendinimui. Šiomis galimybėmis pasinaudojo virš 450 asmenų, dalyvavusių kitų Utenos rajono bei respublikos įstaigų Sudeikiuose organizuotose vaikų ir suaugusiųjų kūrybinėse, meninėse, sporto, sveikatinimo stovyklose, mokymuose, kvalifikacijos tobulinimo seminaruose, pleneruose ir pan.

Nuolat plečiama ir tobulinama Centro poilsio bazė, laisvalaikio užimtumo erdvės. Parengtos žaidimų, futbolo, krepšinio, tinklinio aikštelės Centro lauko erdvėse. Centro pajamų lėšomis įrengtos dvi paplūdimio tinklinio aikštelės. Sutvarkyta stovyklavietės teritorija ir joje esanti įranga. Pagal galimybes tobulinamos tik vasaros sezono metu naudojamos stovyklavimo patalpos, esančios nerenovuotame mokyklos pastate: patalpos apipavidalintos, pritaikytos edukaciniams veikloms; nerenovuotos klasės mokinių atostogų metu pritaikomos vaikų poilsio stovykloms organizuoti bei apgyvendinimo paslaugai teikti.

Turistinės stovyklavietės paslaugomis per gegužės–rugsėjo mėn. pasinaudojo 1362 asmenys (be trumpalaikio apgyvendinimo paslaugų stovykloms), per tą laiką gauta 13349,00 Eur pajamų už stovyklavietės paslaugas. Tai 35 proc. daugiau negu per tą patį 2022 m. laikotarpį. Poilsiautojai įvardija šiuos stovyklavietės patrauklumo požymius: graži, rami aplinka, puikiai sutvarkytos, švarios erdvės, nedaug žmonių, malonus aptarnavimas.

Planuotos veiklos vietos bendruomenės poreikiams tenkinti įgyvendintos 92%. Bendradarbiaujant su Sirutėnų bendruomene, bendrija „Tėviškės pastogė“, Utenos KC Sudeikių skyriumi organizuojami tradiciniai renginiai, vykdomos sveikatinimo ir sporto veiklos. Vietos jaunų žmonių poreikių tenkinimui ir jaunimo veiklų aktyvinimui su bendrija „Tėviškės pastogė“ parengtas bendras Utenos rajono savivaldybės lėšomis finansuojamas projektas „Mums rūpi šitas kraštas“, suorganizuota rudeninė sporto šventė šeimoms ir jaunimui. Labai populiarios naujai įrengtos dvi paplūdimio tinklinio aikštelės, kur tinklinio varžybas organizuoja tiek vietos, rajono ar prie ežero laisvalaikį leidžiantys poilsiautojai.

Sirutėnų bibliotekoje su bendrija „Tėviškės pastogė“ suorganizuoti 3 bendri renginiai, per metus parengti trys bendri projektai bendruomeniškumui stiprinti, gautos papildomos lėšos veiklų organizavimui. Su Sudeikių bendruomene kartu rengtos Joninių, Užgavėnių, Kalėdų eglės įžiebimo šventės ir Padėkos popietė. Per ataskaitinius metus suorganizuoti 3 masiniai renginiai: Jurginų žydėjimo šventė, Vilties ir Muzikantų vakarai. Švenčių išlaidos finansuojamos gautos paramos lėšomis. Plėtojamos socialinę atskirtį patiriančių žmonių užimtumo veiklos, vietos bendruomenei teikiamos sociokultūrinės paslaugos: laisvalaikio organizavimo, socialinių įgūdžių ugdymo. Per metus šios paslaugos buvo teikiamos daugiau negu 50 unikalių lankytojų. Atnaujinamos Centre teiktos asmens higienos ir priežiūros paslaugos (dušo ir savitarnos skalbyklos), per metus šios paslaugos buvo teikiamos 32 Sudeikių seniūnijos mažas pajamas gaunantiems, socialinės pagalbos reikalingiems bei vienišiams vyresniojo amžiaus asmenims. Vyresniojo amžiaus bei socialinę atskirtį patiriantiems asmenims suorganizuoti 9 susitikimai ir išvykos į spektaklius, koncertus, kino teatrus, baseiną ir kt. Sudarytos 4 sporto salės nuomos sutartys, sudarytos sąlygos laisvu laiku nuo užsiėmimų bendruomenei sale naudotis 49 rajono gyventojams. Sporto salė atvira darbo, poilsio ir švenčių dienomis. Sudarytos 4 sporto salės nuomos sutartys. Bendradarbiaujant su UKC Sudeikių skyriumi, Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos Sudeikių ir Sirutėnų skyriais, Sudeikių seniūnijos administracija, socialiniais darbuotojais, nevyriausybinėmis organizacijomis, rengiami veiklos planai, projektai, siekiant mažinti socialinę atskirtį ir vienyti seniūnijos kultūros, bibliotekos, socialinių paslaugų veiklas.

Apklausų duomenys rodo šias reikšmingiausias įstaigos veiklas: teikiamos apgyvendinimo paslaugos, galimybė naudotis sporto sale po darbo valandų ir laisvadieniais, organizuojamos vaikų stovyklos, kasmetinė Jurginų žydėjimo šventė, IU grupės veikla arti gyvenamosios vietos, teikiamos kokybiškos maitinimo paslaugos, kuriamos edukacinės erdvės, darbuotojų pozityvumas.

2. Įstaigos pajamų ir išlaidų lyginamoji analizė.

1 lentelė

**Įstaigos pajamų įmokos į Utenos rajono savivaldybės biudžetą per 2021–2023 metus.**

Teiktos paslaugos	Gautos pajamos Eur				
	2021	2022	Pokytis (2021-2022)	2023	Pokytis (2022-2023)
Trumpalaikio apgyvendinimo paslauga	27 223,00	52 930,00	+25 707,00	43 050,00	-9 880,00
Vaikų poilsio stovyklų veikla	8 251,00	8 521,50	+270,50	16 602,00	+15 750,05
Maitinimo paslauga	30 114,41	34.822.47	+4708,06	31 404,87	-3 417,6
Išlaikymas/maitinimas ikimokyklinio ugdymo grupėje	4 848,33	5 822.72	+974,39	5 912,92	+90,20
Turistinės stovyklavietės paslaugos	12 805,00	7 801.00	-5 004,00	13 349,00	+5 548,00
<b>Iš viso gauta pajamų</b>	83 241,74	109 897.69	<b>Pokytis (2021-2022)</b>	110 318,79	<b>Pokytis (2022-2023)</b>
<b>Planuota pajamų</b>	62 700,00	78 000,00		141 700,00	
<b>Gautų/planuotų pajamų pokytis +/-*</b>	+20 541,74	+31897,69		-31 381,21	

\* + padidėjimas, - sumažėjimas

2 lentelė

**Lėšų panaudojimas išlaidoms (išskyrus darbo užmokestį) padengti 2021–2023 metais.**

Išlaidų straipsnis	Išlaidos Eur		
	2021	2022	2023
Komunalinės paslaugos	16 878,35	60 739,18	38 417,31
Kitos prekės ir paslaugos	17 700	23 443,95	44 828,34
<b>Iš viso išlaidų</b>	<b>34 578,35</b>	<b>84 183,13</b>	<b>83 245,65</b>

1 ir 2 lentelėse pateiktų Sudeikių daugiafunkcio centro pajamų ir išlaidų svyravimus lėmė tuo metu susiklosčiusios politinės ir ekonominės aplinkybės pasaulyje, turėjusios įtakos ir šalies ekonomikai. Prasidėjus Rusijos federacijos kariniams veiksams Ukrainoje, stipriai padidėjo išlaidos už komunalines paslaugas. Nuo 2022 m. vasario 28 d. įstaigoje buvo apgyvendinti 23 nuo karo veiksmų pasitraukę Ukrainos piliečiai, kurių išlaikymą finansavo Utenos rajono savivaldybė bei paramos teikėjai. Taip pat čia laikiną prieglobstį rado ir 27 UAB „Bleiras“ dirbančių ukrainiečių šeimos nariai, kurių išlaikymą finansavo pati įmonė. Todėl įstaiga 2022 m. vasarą negalėjo teikti apgyvendinimo, stovyklų organizavimo paslaugų. Padidėjus išlaidoms už komunalines paslaugas, Utenos rajono savivaldybės tarybos 2022 m. spalio 27 d. sprendimu Nr. TS-236 patvirtintos naujos Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro teikiamų atlygintinių paslaugų kainos.